

**广西北生药业股份有限公司**

**600556**

**2014 年第一季度报告**

## 目录

一、	重要提示.....	2
二、	公司主要财务数据和股东变化.....	3
三、	重要事项.....	5
四、	附录.....	0

# 一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3

公司负责人姓名	何京云
主管会计工作负责人姓名	何京云
会计机构负责人（会计主管人员）姓名	姚金岩

公司负责人何京云、主管会计工作负责人何京云及会计机构负责人（会计主管人员）姚金岩保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 公司第一季度报告中的财务报表未经审计。

## 二、 公司主要财务数据和股东变化

### 2.1 主要财务数据

单位:元 币种:人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末 增减(%)
总资产	56,696,095.11	54,989,627.39	3.10
归属于上市公司股东的 净资产	692,175.08	1,375,192.35	-49.67
	年初至报告期末 (1-3月)	年初至上年报告期末 (1-3月)	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流 量净额	-4,907,021.94	-2,485,083.21	不适用
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	9,927,966.20	5,183,453.06	91.53
归属于上市公司股东的 净利润	-683,017.27	-2,555,784.32	不适用
归属于上市公司股东的 扣除非经常性损益的净 利润	-700,990.48	1,083,073.31	不适用
基本每股收益(元/股)	-0.0017	-0.0065	不适用
稀释每股收益(元/股)	-0.0017	-0.0065	不适用

扣除非经常性损益项目和金额:

单位:元 币种:人民币

项目	本期金额(1-3月)
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	17,973.21
合计	17,973.21

### 2.2 截至报告期末的股东总数、前十名股东、前十名无限售条件股东的持股情况表

单位:股

股东总数		24,569			
前十名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股总数	持有有限售条 件股份数量	质押或冻结的 股份数量
中国工商银行股份有限公司广西 壮族自治区分行	境内非国有法人	9.028	35,643,106	0	无
广西北生集团有限责任公司	境内非国有法人	7.097	28,016,800	0	质 押 冻 结 28,016,800
北京瑞尔德嘉创业投资管理有 限公司	境内非国有法人	6.998	27,625,743	0	无
北海腾辉商贸有限公司	境内非国有法人	4.112	16,233,960	0	质 16,233,960

					押冻结 16,233,960
吴鸣霄	境内自然人	3.546	14,000,000	0	无
中国农业银行股份有限公司广西壮族自治区分行	境内非国有法人	2.483	9,802,070	0	无
广西北生药业股份有限公司破产企业财产处置专户	境内非国有法人	1.560	6,160,248	0	冻结 6,160,248
北京桀亚莱福生物技术有限责任公司	境内非国有法人	1.115	4,403,700	0	冻结 4,403,700
周仁瑀	境内自然人	0.856	3,380,345	0	无
交通银行股份有限公司广西壮族自治区分行	境内非国有法人	0.448	1,769,906	0	无
前十名无限售条件流通股股东持股情况					
股东名称（全称）		期末持有无限售条件流通股的数量		股份种类及数量	
中国工商银行股份有限公司广西壮族自治区分行		35,643,106		人民币普通股 35,643,106	
广西北生集团有限责任公司		28,016,800		人民币普通股 28,016,800	
北京瑞尔德嘉创业投资管理有限公司		27,625,743		人民币普通股 27,625,743	
北海腾辉商贸有限公司		16,233,960		人民币普通股 16,233,960	
吴鸣霄		14,000,000		人民币普通股 14,000,000	
中国农业银行股份有限公司广西壮族自治区分行		9,802,070		人民币普通股 9,802,070	
广西北生药业股份有限公司破产企业财产处置专户		6,160,248		人民币普通股 6,160,248	
北京桀亚莱福生物技术有限责任公司		4,403,700		人民币普通股 4,403,700	
周仁瑀		3,380,345		人民币普通股 3,380,345	
交通银行股份有限公司广西壮族自治区分行		1,769,906		人民币普通股 1,769,906	
上述股东关联关系或一致行动的说明		公司未知上述股东是否存在关联关系及是否存在一致行动的情况。			

## 第十节 备查文件目录

- (一) 载有公司董事长签名的 2013 年度报告文本(原件);
- (二) 载有公司董事长、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签名并盖章的财务报告文本(原件);
- (三) 载有会计师事务所盖章、注册会计师签名并盖章的审计报告(原件);
- (四) 报告期内在上交所网站、《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》上公开披露过的公司文件正本及公告原稿。



何京云  
董事长:何京云  
广西北生药业股份有限公司  
2014年4月28日

## 四、 附录

### 合并资产负债表

2014年3月31日

编制单位:广西北生药业股份有限公司

单位:元 币种:人民币

项目	期末余额	年初余额
<b>流动资产:</b>		
货币资金	20,064,232.51	25,971,254.45
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款	9,209,412.48	3,675,540.33
预付款项	279,880.03	284,880.79
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	3,476,144.35	2,368,763.16
买入返售金融资产		
存货	165,610.24	175,187.39
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	23,000,000.00	22,000,000.00
流动资产合计	56,195,279.61	54,475,626.12
<b>非流动资产:</b>		
发放委托贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资		
投资性房地产		
固定资产	422,220.27	435,406.04

在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	35,000.00	35,000.00
递延所得税资产	43,595.23	43,595.23
其他非流动资产		
非流动资产合计	500,815.50	514,001.27
资产总计	56,696,095.11	54,989,627.39
<b>流动负债：</b>		
短期借款		
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	317,452.04	357,383.53
预收款项	3,504,655.79	2,015,604.58
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	7,540.55	94,587.40
应交税费	1,398,592.34	1,847,467.67
应付利息		
应付股利		
其他应付款	48,650,528.94	47,380,993.04
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
一年内到期的非流动负 债		
其他流动负债		

流动负债合计	53,878,769.66	51,696,036.22
<b>非流动负债:</b>		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债	2,125,150.37	1,918,398.82
非流动负债合计	2,125,150.37	1,918,398.82
负债合计	56,003,920.03	53,614,435.04
<b>所有者权益(或股东权益):</b>		
实收资本(或股本)	394,793,708.00	394,793,708.00
资本公积	362,183,732.14	362,183,732.14
减:库存股		
专项储备		
盈余公积	38,483,861.71	38,483,861.71
一般风险准备		
未分配利润	-794,769,126.77	-794,086,109.50
外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益合计	692,175.08	1,375,192.35
少数股东权益		
所有者权益合计	692,175.08	1,375,192.35
负债和所有者权益总计	56,696,095.11	54,989,627.39

法定代表人:何京云 主管会计工作负责人:何京云 会计机构负责人:姚金岩

### 母公司资产负债表

2014年3月31日

编制单位:广西北生药业股份有限公司

单位:元 币种:人民币

项目	期末余额	年初余额
<b>流动资产:</b>		
货币资金	1,720,924.35	4,196,060.22
交易性金融资产		
应收票据		

应收账款		
预付款项		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	619,065.18	575,871.18
存货		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	23,000,000.00	22,000,000.00
流动资产合计	25,339,989.53	26,771,931.40
<b>非流动资产：</b>		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	10,047,253.24	10,047,253.24
投资性房地产		
固定资产		
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	10,047,253.24	10,047,253.24
资产总计	35,387,242.77	36,819,184.64
<b>流动负债：</b>		
短期借款		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款		
预收款项		

应付职工薪酬		82,196.85
应交税费	14,722.11	2,735.91
应付利息		
应付股利		
其他应付款	40,296,710.45	40,296,710.45
一年内到期的非流动负 债		
其他流动负债		
流动负债合计	40,311,432.56	40,381,643.21
<b>非流动负债：</b>		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	40,311,432.56	40,381,643.21
<b>所有者权益（或股东权益）：</b>		
实收资本（或股本）	394,793,708.00	394,793,708.00
资本公积	362,183,732.14	362,183,732.14
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	38,483,861.71	38,483,861.71
一般风险准备		
未分配利润	-800,385,491.64	-799,023,760.42
所有者权益（或股东权益） 合计	-4,924,189.79	-3,562,458.57
负债和所有者权益 （或股东权益）总计	35,387,242.77	36,819,184.64

法定代表人：何京云 主管会计工作负责人：何京云 会计机构负责人：姚金岩

**合并利润表**  
2014年1—3月

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	上期金额
----	------	------

一、营业总收入	9,927,966.20	5,183,453.06
其中：营业收入	9,927,966.20	5,183,453.06
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	10,755,532.02	7,801,175.73
其中：营业成本	7,037,085.42	5,377,303.58
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
营业税金及附加	493,654.60	327,369.94
销售费用		
管理费用	3,262,367.32	2,150,011.16
财务费用	-37,575.32	-53,508.95
资产减值损失		
加：公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		
投资收益（损失以“－”号填列）	126,575.34	
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
汇兑收益（损失以“－”号填列）		
三、营业利润（亏损以“－”号填列）	-700,990.48	-2,617,722.67
加：营业外收入	22,016.77	110,000.00
减：营业外支出	4,043.56	47,925.59
其中：非流动资产处置损失		
四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	-683,017.27	-2,555,648.26
减：所得税费用		
五、净利润（净亏损以“－”号填列）	-683,017.27	-2,555,648.26
归属于母公司所有者的净利润	-683,017.27	-2,555,784.32

少数股东损益		136.06
六、每股收益：		
（一）基本每股收益	-0.0017	-0.0065
（二）稀释每股收益	-0.0017	-0.0065
七、其他综合收益		
八、综合收益总额	-683,017.27	-2,555,648.26
归属于母公司所有者的综合收益总额	-683,017.27	-2,555,784.32
归属于少数股东的综合收益总额		136.06

法定代表人：何京云 主管会计工作负责人：何京云 会计机构负责人：姚金岩

### 母公司利润表

2014年1—3月

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	上期金额
一、营业收入		
减：营业成本		
营业税金及附加		
销售费用		
管理费用	1,522,749.35	1,121,401.94
财务费用	-34,442.79	-42,885.83
资产减值损失		
加：公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		
投资收益（损失以“－”号填列）	126,575.34	
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
二、营业利润（亏损以“－”号填列）	-1,361,731.22	-1,078,516.11
加：营业外收入		
减：营业外支出		
其中：非流动资产处置损失		
三、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	-1,361,731.22	-1,078,516.11
减：所得税费用		
四、净利润（净亏损以“－”号填列）	-1,361,731.22	-1,078,516.11
五、每股收益：		

(一) 基本每股收益	-0.0034	-0.0027
(二) 稀释每股收益	-0.0034	-0.0027
六、其他综合收益		
七、综合收益总额	-1,361,731.22	-1,078,516.11

法定代表人：何京云 主管会计工作负责人：何京云 会计机构负责人：姚金岩

### 合并现金流量表

2014年1—3月

单位:元 币种:人民币

项目	本期金额	上期金额
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金	7,847,676.46	5,923,306.92
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	5,627,356.43	8,263,824.41
经营活动现金流入小计	13,475,032.89	14,187,131.33

购买商品、接受劳务支付的现金	2,439,678.29	1,054,575.81
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	6,456,252.51	5,490,683.13
支付的各项税费	1,403,322.22	1,581,314.63
支付其他与经营活动有关的现金	8,082,801.81	8,545,640.97
经营活动现金流出小计	18,382,054.83	16,672,214.54
经营活动产生的现金流量净额	-4,907,021.94	-2,485,083.21
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现		21,770.00

金		
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计		21,770.00
投资活动产生的现金流量净额		-21,770.00
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>		
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	-4,907,021.94	-2,506,853.21

加：期初现金及现金等价物余额	47,971,254.45	41,630,561.95
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	<b>43,064,232.51</b>	<b>39,123,708.74</b>

法定代表人：何京云 主管会计工作负责人：何京云 会计机构负责人：姚金岩

### 母公司现金流量表

2014年1—3月

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	上期金额
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	161,233.10	3,160,590.64
经营活动现金流入小计	161,233.10	3,160,590.64
购买商品、接受劳务支付的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	371,324.28	322,860.16
支付的各项税费		174,540.00
支付其他与经营活动有关的现金	1,265,044.69	1,775,085.23
经营活动现金流出小计	1,636,368.97	2,272,485.39
经营活动产生的现金流量净额	-1,475,135.87	888,105.25
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现		

金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计		
投资活动产生的现金流量净额		
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现		

现金流量净额		
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-1,475,135.87	888,105.25
加：期初现金及现金等价物余额	26,196,060.22	25,241,696.91
六、期末现金及现金等价物余额	24,720,924.35	26,129,802.16

法定代表人：何京云 主管会计工作负责人：何京云 会计机构负责人：姚金岩